



# IŠ ATEITININKŲ GYVENIMO

Redaktorė Vida Kuprytė • El. paštas: draugasateitis@gmail.com



Vysk. Kęstutis Kėvalas apsuptas Apreiškimo parapijos parapijiečių, New Yorko, Bostono ateitininkų bei garbingų svečių, tarp jų ir Lietuvos Respublikos generalinis konsulas New Yorke Valdemaras Sarapinas. Mindaugo Žukausko nuotraukos

## Kauno vyskupas augziliaras K. Kėvalas New Yorke

**MILDA PALUBINSKAITĖ**

Sekmadienį, sausio 19 d. Apreiškimo parapijoje, New Yorke, vyskupas Kęstutis Kėvalas su kun. V. Volertu koncelebravo šv. Mišias. Susirinko pilna bažnyčia išgirsti vyskupo Kėvalo pamokslo, kuriame su humoru ir meile jis priminė besiklausantiems, kad esame pašaukti Dievo Jį pažinti, Jį liudyti ir tobulėti – naudotis mūsų dovanotais talentais vykdyti Dievo valią ir prisidėti prie Dievo karalystės kūrimo žemėje.

Apreiškimo parapijos sutvirtinimo sakramento kandidatai ir New Yorko jaunučiai ateitininkai skaitė skaitinius ir džiaugėsi susitikę su vyskupu Kėvalu prieš Mišias. Atvažiavo ateitininkai ir iš Bostono bei Philadelphijos: dabartinis Šiaurės Amerikos Ateitininkų tarybos pirmininkas dr. Tomas Girnius, 2013 m. Globalios Lietuvos apdovanojimą už tarptautinių naujovių diegimą gavęs dr. Jonas Duncia ir Lietuvių katalikų mokslo akademijos išivijoje pirmininkė dr. Mirga Girniuvienė.

Po Mišių visi buvo pakviesti pasiklausyti vyskupo Kėvalo kalbos: „Krikščionybė ir laisvoji rinka... ar Jėzus kalbėjo apie verslą?“ Pilnutėlėje parapijos salėje popietės vedėjas ateitininkas ir parapijos tarybos narys dr. Algirdas Lukoševičius, svei-



Jaunutis ateitininkas Jonas Lukoševičius patarnauja vyskupui šv. Mišių metu.

kino garbės svečius LB atstovus A. Grybą ir R. Sprindį. New Yorko generalinis konsulas Valdemaras Sarapinas sveikino susirinkusius ir šiltai pristatė vyskupo Kėvalo pasiekimus: jo mokslinį dėmesį ekonomikos ir teologijos sankryžai, ilgametį sėkmingą vadovavimą Marijos radijui.

Vyskupas Kęstutis Kėvalas asmeniškai prisiminimais, skoningais anekdotais ir „powerpoint“ skaidrėmis dėstė savo teiginius, kad laisvoji rinka išaugo iš krikščioniškos sampratos ir, jeigu laikosi etikos, yra svarus įrankis žmogaus dvasinio tobulėjimo sąlygų sukūrimui. Dėmesingi klausytojai buvo sužavėti jo įžvalgomis ir jo šiltu bendravimu.

Po vyskupo kalbos parapijos administratorius prel. Calise pasveikino susirinkusius ir vyskupą Kėvalą. Dr. Lukoševičius padėkojo vyskupui Kėvalui ir ateitininkų bei parapijos vardu įteikė dovaną. Po to buvo smagūs pietūs, suruošti M. ir P. Sabalių, P. Sidienės ir R. Šližio. Po pietų vyskupas Kėvalas susipažino su žmonėmis, juos laimino, kartu meldėsi.

Sotūs dvasiniu ir protiniu penu, sušilę meilioje bendruomenėje, išsiskirstė dėkingi vyskupui Kėvalui ir organizatoriams – New Yorko ateitininkams ir Apreiškimo parapijai už nuostabų renginį.



Vysk. Kęstutis Kėvalas.

## Vyskupo Kęstučio Kėvalo kalba: „Krikščionybė ir laisvoji rinka... ar Jėzus kalbėjo apie verslą?“

Išgirdus, kad vyskupo Kęstučio Kėvalo kalba bus apie ekonomikos ir religijos sankryžą, būtų galima bijoti, kad tema per sausa. Bet vyskupo Kėvalo rankose ji virto įdomiu, virtuozišku tyrinėjimu. Klausytojai įdėmiai klausėsi, dažnai juokėsi ir dėkingai plojo. Vyskupo Kęstučio Kėvalo kalba „Krikščionybė ir laisvoji rinka... ar Jėzus kalbėjo apie verslą?“ New Yorko Apreiškimo parapijoje sausio 19 d. teigė, kad ekonomikos tikslas yra padėti sukurti sąlygas žmogaus dvasiniam tobulėjimui. Jis nustatė laisvosios rinkos šaknis Jėzaus mokymuose ir krikščioniškoje pasaulėžiūroje. Vyskupas Kėvalas teigė, kad laisvoje ekonomikoje žmogus atranda būdų veikti kūrybingai, būtent – įdarbinti savo protą, laisvę ir iniciatyvą. O galiausiai, kad kai ji eina kartu su įstatymo valdžia ir moraline-etine tvarka, laisvoji ekonomika geriausiai sukuria žmogui galimybes gerinti savo ir artimo gyvenimą.

Vyskupas citavo Luko evangeliją (Lk 20:25) kaip sekuliaraus ir sakralaus pasaulių perskyrą: „Kas ciesoriaus atiduokite ciesoriui, o kas Dievo

– Dievui“. Jėzaus žodžiai sugriauna antikinio pasaulio jėgos monopolį, kuriame ciezorius lygus Dievui. Sukuriama nauja erdvė visuomenėje, kuri nėra visiškai priklausoma nuo valdžios, Bažnyčios autonomija keičia pagoniško pasaulio vieno autoriteto sampratą. Jei ne visos sferos priklausos valdžiai, tai gal daugiau sferų gali nepriklausyti valdžiai: su laiku subręš sąvoka, kad ir ekonominis gyvenimas gali nepriklausyti valdžiai – karaliui. Vysk. Kėvalo teiginys Jėzaus žodžiai byloja žmonijos esminę laisvę, ir su laiku žmonija reikalaus išreikšti tą laisvę rinkoje: „krikščio-niškoji teologija suteikė pagrindą lygioms žmogaus teisėms, o žmogaus teisių ir laisvės sampratos rado atgarsį komerciniame gyvenime“

O kaip suprasti Jėzaus kitus pasisakymus apie žmogaus santykį su turtu? Iš vienos pusės: „Negalite tarnauti Dievui ir Mamonai“ (Lk 16, 13), arba „lengviau kupranugariumi išlįsti pro adatos ausį, negu turtuoliui patekti į Dievo karalystę“ (Mt 19, 24). O iš kitos pusės: „Gerai, šaunusis ir iš-

tikimasis tarne! Kadangi buvai ištikimas mažuose dalykuose, aš tau pavesiu didelius“ (Mt 25, 23), nes šis gavęs „penkis talentus, tuojau nuėjęs ėmė verstis ir pelnė kitus penkis“ (Mt 25, 16). Kėvalas aiškina, kad skirtumas slypi ekonominio veikėjo požiūryje. Jei gu turtas žmogaus gyvenime yra aukščiausias tikslas, tai kupranugaris per adatos ausį išlįs lengviau, nei turtuolis pateks į Dangaus karalystę. O jeigu turtas buvo tik priemonė žmogui kitiems tikslams pasiekti, toks žmogus gaus iš Dangaus šeimininko pagyrimą, prasidedantį žodžiais: „Šaunusis ir ištikimasis tarne...“ Enciklikoje „Centesimus Annus“ Popiežius Jonas Paulius II taip pat pabrėžia žmogaus tobulinimą kaip ekonominio gyvenimo tikslą.

Vyskupas toliau atkreipė dėmesį į pozityvius laisvosios ekonomikos bruožus „Ką svarbu yra suprasti apie laisvąją rinką yra tai, kad ši sistema gauna impulsą žmogaus proto pagalba – būtent įdarbinant išradimus, organizuojant verslą, kuris kuria daiktus neegzistavusius anksčiau. Pelnas nėra svarbiausia ir vienintelė verslininką skatinanti priežastis: yra kūrybos džiaugsmas, šeimos jausmas... Versle žmogus privalo būti kūrybiškas, derinti įvairius gamybos veiksnius, turėti realią vaizduotę, koordinavimo sugebėjimą ir energiją bei norą dirbti. Net jei ir verslininkas dirba individualiai, jis vis tiek savo sėkme prideda prie visuomenės gerovės.“

Baigdamas savo kalbą vyskupas Kėvalas priminė, kad laisvoji ekonomika gali sukurti sąlygas žmogaus tobulėjimui, jei drauge keliauja įstatymo valdžia ir etinė-moralinė tvarka. Ir tada vyskupas šelmiškai rodė susirinkusiems Google biurų Šveicarijoje vaizdus, kuriuose aiškiai spindėjo atsidavimas kūrybingumui, laisvei ir žaismingumui. Ir reikėtų paminėti, kad nors šio straipsnio autorė pagarbiai sekė prelegento mintis ir bandė jas tiksliai surašyti šiame straipsnyje, ji labiausiai norėtų perduoti kokių šiltu, švelniai humoristiniu balsu vyskupas Kėvalas perteikė šias mintis sužavėdamas klausytojus.

**Milda Palubinskaitė**